第 42 回日本診療放射線技師学術大会
The 42nd Japan Conference of Radiological Technologists (JCRT)

第33回 東アジア学術交流大会
33rd East Asia Conference of Radiological Technologists（EACRT）

大会テーマ

「新たな潮流、紡ぐ灯」

~ 人とAIがもたらす放射線技術の未来 ~

JART 令和7年度スローガン

「安全と信頼，診療放射線技師の使命と責任を果たそう」

会 期 ： 2026 年 9 月 11 日（金）12 日（土）13 日（日）

会 場 ： 山形国際交流プラザ 山形ビッグウイング

山形市平久保100番地

主 催 ： 公益社団法人 日本診療放射線技師会

共 催 ： 一般社団法人 山形県放射線技師会

後 援 ： 厚生労働省（予定） 日本放射線技術学会

   山形県（予定） 山形市（予定）

協賛趣意書

ご挨拶

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は（公社）日本診療放射線技師会並

びに（一社）山形県放射線技師会に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、第 42 回日本診療放射線技師学術大会を 2026 年 9 月 11 日（金）から 13 日（日）に

山形県山形市の山形ビッグウイングにおいて開催する運びとなりました。

大会テーマは「新たな潮流、紡ぐ灯、人とAIがもたらす放射線技術の未来」といたしまし

た。急速に進展する医療DXやAI技術、タスク・シフト/シェアによる業務拡大といった環境の変

化の中においても、私たち診療放射線技師がこれまで先人たちから受け継いできた知識・技術・

使命感を大切にし、未来へとつないでいくという意味を灯という言葉に込めました。また、AI

が画像診断や業務支援において力を発揮する今、私たちは技術者としての専門性を深化させると

同時に、患者と向き合う医療人としての倫理観やコミュニケーション力も問われています。令和

７年度スローガン「安全と信頼，診療放射線技師の使命と責任を果たそう」のもと、変わりゆく

環境の中で、変わらないものを守り、新しい未来を考える大会にできればと思います。

本大会の成功には、医療機器メーカー、関連企業、そして地域の医療機関の皆様からのご支

援が欠かせません。ご協賛いただくことで、最新の技術や製品を紹介する貴重な機会を提供

し、参加者が実際の現場でどのように応用できるかを学ぶことが可能となります。また、協賛

企業の皆様には、大会の場を通じて多くの医療従事者に向けた広報活動や、直接の意見交換が

できる機会を提供いたします。

つきましては、関係各社の皆様におかれましても、本大会の趣旨にご賛同いただき、ぜひご

協賛賜りますようお願い申し上げます。

誠に勝手ながらご意向については、別紙にてご回答いただければ幸甚に存じます。末筆になり

ましたが、貴社の益々のご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

敬具

2025 年 11月吉日

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長 上田 克彦

第 42 回日本診療放射線技師学術大会

一般社団法人 山形県放射線技師会

大会長/会長 鈴木 幸司

【透明性ガイドラインに基づく情報公開について】

製薬企業の活動における医療機関との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機関および医療関係者等に

対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製薬会社が自社のウェブサイトで公開することに

伴い、貴社が当学術集会に対して行う学会共催費用の支払いに関し、貴社ウェブサイト等で公開されるこ

とに同意します。

なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますのでご了承ください。

開催概要

1. 大  会  名  称 ： 第 42 回日本診療放射線技師学術大会

2. 大会 テー マ ： 新たな潮流、紡ぐ灯 ~ 人とAIがもたらす放射線技術の未来 ~

3. 開  催  日  時 ： 2026 年 9 月 11 日（金）12 日（土）13 日（日）3 日間

   2026 年 9 月 11 日（金） 9:00〜18:00（予定）

   2026 年 9 月 12 日（土） 9:00〜18:00（予定）

   2026 年 9 月 13 日（日） 9:00〜14:00（予定）

 Web 配信期間 ： 2026 年 9 月 28 日（月）〜 11 月 30 日（月）（予定）

4. 開  催  場  所 ： 山形国際交流プラザ 山形ビッグウイング

   山形市平久保100番地

5. 主 催 ： 公益社団法人 日本診療放射線技師会

 （〒108-0073 東京都港区三田 1-4-28 三田国際ビル 22 階）

 共 催 ： 一般社団法人 山形県放射線技師会

 （〒990-9585 山形県山形市飯田西2-2-2 山形大学医学部附属病院放射線部内）

6. 後 援 ： 厚生労働省（予定）、 日本放射線技術学会、山形県、山形市

7. 実 施 ： 一般社団法人 山形県放射線技師会

8. 会 長 ： 上田 克彦（公益社団法人 日本診療放射線技師会 会長）

 大 会 長 ： 鈴木 幸司（一般社団法人 山形県放射線技師会 会長）

 実 行 委 員 長 ： 佐藤 俊光（一般社団法人 山形県放射線技師会 理事）

 副 大 会 長 ： 佐藤 晴美（一般社団法人 山形県放射線技師会 事務局長）

 副実行委員長 ： 吉田 直人（一般社団法人 山形県放射線技師会 理事）

 副実行委員長 ： 伊藤 真理（一般社団法人 山形県放射線技師会 理事）

 副実行委員長  ： 山澤 喜文（一般社団法人 山形県放射線技師会）

9. 参加予定者数 ： 約 1,500 人〜 2,000 人（Web 参加を含む）

10. 学会の概要・プログラム予定

会期 会場開催 ： 2026 年 9 月 11 日（金）12 日（土）13 日（日）

 Web開催 ： 2026 年 9 月 28 日（月）〜 11 月 30 日（月）（予定）

① 会長講演

② 特別講演

③ 教育講演

④ シンポジウム

⑤ 共催セミナー（ランチョン、ティータイム、ハンズオン）

⑥ 一般演題発表

⑦ 企業展示

11. 協賛金を必要とする理由

本大会には約 2,000 名（Web 参加を含む）の参加が予定され、大会開催の準備・運営に関

する費用は総額約 3,800万 円が見込まれています。これらの費用は本来、参加費で賄うべきも

のですが、物価高騰によるコストの増加など、可能な限り効率的に運営を行ってもなお不足が

生じる状況にあります。昨今の厳しい経済状況のもと誠に恐縮ではございますが、皆様方から

のご支援、ご援助に頼らなければなりません。

つきましては、日頃より医療技術発展の一翼を担っていただいております貴社に是非とも本

大会趣旨にご理解を賜り、諸般の事情をご賢察のうえ、本大会運営にご協力賜りますよう、

よろしくおねがい申し上げます。

12. お問い合わせ先

 第 42 回日本診療放射線技師学術大会 運営事務局

  一般社団法人 山形県放射線技師会

  〒990-9585 山形県山形市飯田西2-2-2 山形大学医学部附属病院放射線部内

 E-mail：jcrt42.sponsorship@gmail.com

機器展示募集要項

① 開催日程：2026 年 9 月 10 日（準備）

9 月 11 日（展示）〜9 月 13 日（展示・撤去）

② 会 場 ： 1 階 第3、4集会展示場（予定）

③ 展示ブース詳細：

• 出展料金：1 小間 198,000 円 （税込）

• 小 間：間口 1,800mm・奥行 900mm・高さ 2,100mm

• 出展に含まれる備品：展示机（w 1,800×d 450×t 700）×1 台・椅子２脚・バック

パネル・社名板

＊天板布・腰布・商品にかけるクロスは含まれておりません。

④ 小間企画：イメージのため変更の可能性がございますことをご了承ください。

⑤ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

⑥ 小間切り：出展場所の決定については、事務局に一任いただきますようお願い申し上げ

ます。

⑦ 搬入スケジュール・搬入経路

 正式な小間割り通知の際に事務局よりお知らせいたします。

⑧ 出展物の管理及び事故について

各出展物の管理は、出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について主催者

は補償を含めた一切の責任を負いかねます。各社で保険に加入する等の措置をお取りく

ださい。出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決す

るものとし、主催者はこれに一切の責任を負いません。

Web 展示募集要項

① Web 配信期間：9 月 28 日（月）〜11 月 30 日（月） （予定）

② 掲載媒体：学術大会ホームページ内

③ 出展料金：110,000 円 （税込）

④ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

⑤ 入稿方法：動画または静止画ファイルにて入稿

⑥ Web 機器展示について：大会 HP にて Web 上で、動画または静止画での機器・製品等

の紹介となります。時間は 15 分以内と致します。

バナー広告掲載募集要項

① 掲載媒体：学術大会ホームページ内

② 掲載箇所：トップページ内 掲載箇所は事務局に一任いただきますようお願い申し上げ

ます。

③ 出展料金：55,000 円（税込）

④ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

⑤ 原稿締切：2026 年３月 27 日（金）

⑥ 入稿方法・形態：データサイズ 横軸 200pixel、縦軸 60 pixel （予定）

（「gif」及び「アニメーション gif」/Jpeg）容量（1MB 以内）、FLASH データ入稿にてお

願い致します。

会誌抄録集広告掲載募集要項

① 掲載冊子：第 42 回日本診療放射線技師学術大会抄録集

② 発行日 ：2026 年 9 月上旬

③ 発行部数：約 30,000 部（予定）

④ 配布対象：日本診療放射線技師会 会員、大会参加者、演者・座長

⑤ 掲載料金：A4 版 中項 （全面）：110,000 円（税込）

（半面）：  77 ,000 円（税込）

⑥ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

⑦ 原稿締切：2026 年３月 27 日（金）

⑧ 入稿形態：原稿サイズは A4 モノクロまたはグレースケール版型またはデータでご提出

ください。また、プリントアウトした広告見本もご提出ください。メールで入稿データ

を送る場合、必ず見本用の PDF ファイルも合わせてお送りください。

共催セミナー募集要項

① 開催日程： ランチョンセミナー

  2026 年 9 月 11 日（金） 昼の時間帯 60 分予定

  9 月 12 日（土） 昼の時間帯 60 分予定

  9 月 13 日（日） 昼の時間帯 60 分予定

 （Web 配信期間も配信予定）

 ティータイムセミナー

 2026 年 9 月 11 日（金） 午後の時間帯 50 分予定

 9 月 12 日（土） 午後の時間帯 50 分予定

 （Web 配信期間も配信予定）

 ハンズオンセミナー

 2026 年 9 月 11 日（金） 終日 90 分以内予定

 9 月 12 日（土） 終日 90 分以内予定

 （Web 配信期間も配信予定）

② 会 場 ：山形国際交流プラザ山形ビッグウイング

③ 講演形式：PC プレゼンテーション形式での講演

都合により時間帯が変更になる場合もありますのでご了承願います。

④ 参加費 ： ランチョンセミナー 330,000 円(税込)

ティータイムセミナー                    220,000 円(税込)

ハンズオンセミナー                    220,000 円(税込)

⑤ 共催企業で別途ご負担頂く費用・ご準備いただくもの

セミナー参加者用飲食代、座長講師依頼、座長講師謝礼、旅費、宿泊費、配布資料、配

布テキスト、ハンズオン用の機材・器具、アナウンスなどの運営要員、控室での飲食等

を貴社のご負担でお願いします。

セミナーを開催するにあたって、リーフレット等を作成し、配布・宣伝することは可能

です。ただし費用は貴社の負担となります。その他ポスターやチラシ、フライヤーの作

成を希望する場合は、別途ご負担をお願い致します。

⑥ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

⑦ 原稿締切：2026 年３月 27 日（金）

演題・講演概要を抄録集に掲載します。版型は A4 版、印刷方法はモノクロ印刷、入稿

方法は PDF にてお願いいたします。

⑧ 座長・演者・演題は共催企業のご希望を伺い、事務局でプログラムと調整し協議の上、

最終決定いたします。ご内諾をお取りする前に、大会事務局までご連絡をください。各

社にて重複して同じ座長・演者のご希望がある場合は、候補者の変更をご依頼すること

もございますので、何卒ご了承ください。

幕間広告募集要項

① 配信期間：9 月 11 日（金）〜9 月 13 日（日）

② 放映方法：会期中のプログラム間の幕間スライドとして投影。

③ 募集規格：動画 30 秒以内、静止画 PPTXファイル（16：9）1 枚

④ 広告料金：動画 110,000 円（税込）、静止画 55,000 円（税込）

⑤ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

⑥ 放映方法：会期中のプログラム間の幕間スライドの一部としてローテーションで投影

いたします。放送順・回数・音声等は実行委員会にご一任ください。また幕間スライド

には大会運営に関する動画、静止画も含まれます。

ネームケース・ストラップ募集要項

① 募集内容：ネームケース・ストラップ製作

② 配布対象：第 42 回日本診療放射線技師学術大会 参加者

③ 配布時期：2026 年 9 月 11 日（金）12 日（土）13 日（日）

④ 準備個数：2,000 個（予定）

⑤ 共催費 ：220,000 円（税込）

⑥ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

コングレスバッグ募集要項

① 募集内容：コングレスバッグ製作

② 配布対象：第 42 回日本診療放射線技師学術大会 参加者

③ 配布時期：2026 年 9 月 11 日（金）12 日（土）13 日（日）

④ 準備個数：2,000 枚（予定）

⑤ 共催費 ：220,000 円（税込）

⑥ 申込締切：2026 年３月 27 日（金）

申込方法・その他

① 申込方法 ：  本冊最終ページの「申込書」に必要事項をご記入の上、PDF ファイルを下

記大会事務局へ E-mail にてお申込みください。件名は「協賛申込_“会社

名”」でお願い致します。申込書の提出を持ちまして、正式な申込とさせて

いただきます。

② 申込先 ： 第 42 回日本診療放射線技師学術大会 運営事務局

一般社団法人 山形県放射線技師会 担当： 山澤喜文

〒990-9585 山形県山形市飯田西2-2-2 山形大学医学部附属病院放射線部内

 TEL：023-628-5786 FAX：023-628-5799

E-mail：jcrt42.sponsorship@gmail.com

③  申込締切 ： 2026 年３月 27 日（金）

④ ご請求 ： 申込後に請求書をお送りいたしますので下記口座（請求書にも記載）に、

請求書到着後 1 ヶ月以内にお振り込みください。なお、請求書に記載する

指定日までにご入金（ご入金のご連絡）が確認できない場合、お申込を取

り消させていただく場合がございます。振り込み手数料は貴社にてご負担

いただきますようお願い申し上げます。銀行発行の振込控を持って当方の領

収書に代えさせていただきます。

口座名義 ： 第 42 回日本診療放射線技師学術大会

フリガナ ： ダイ 42 カイニホンシンリョウホウシャセンギシガクジュツタイカイ

銀行名 ： みずほ銀行（銀行コード 0001）

支店名 ： 山形支店（店番号 728）

口座番号 ： 3065523

⑤ 出展取消 ： 申込書提出後の取り消しは原則として受けかねます。ただし、やむを得な

い理由で出展取り消しを希望される場合は、文書にて事情を説明し主催者

の了承を得てください。なお、出展を取り消した場合は以下のキャンセル

料が発生致しますのでご留意ください。

・お申込から 2026 年 4 月 27 日（月）までに取り消した場合、出展料の 50%。

・2026 年 4 月 27 日（火）以降に取り消した場合、出展料の全額。

⑥ 変更・中止 ：主催者が不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間など

を変更、または開催を中止する場合があります。中止の場合、出展料は

返金しますが、出展者側でそれまでに要した費用は、各社のご負担とな

りますのでご了承ください。

申込書送付先：第 42 回日本診療放射線技師学術大会 運営事務局行

E-mail  jcrt42.sponsorship@gmail.com

□ 機器展示に申し込みます。 198,000 円（小間数 小間）

□ 企業 Web 展示に申し込みます。 110,000 円

□ バナー広告掲載に申し込みます。 55,000 円

□ 会誌抄録集広告掲載「全面（A4）」に申し込みます。 110,000 円

□ 会誌抄録集広告掲載「半面（A4）」に申し込みます。 77,000 円

□ 共催セミナー「ランチョンセミナー」に申し込みます。 330,000 円

□ 共催セミナー「ティータイムセミナー」に申し込みます。 220,000 円

□ 共催セミナー「ハンズオンセミナー」に申し込みます。 220,000 円

□ 幕間広告掲載「動画広告」に申し込みます。 110,000 円

□ 幕間広告掲載「ポスター広告」に申し込みます。 55,000 円

□ ネームケース・ストラップ共催に申し込みます。 220,000 円

□ コングレスバッグ共催に申し込みます。 220,000 円

※ 金額はすべて税込みで表記しております。

貴  社  名

ご担当者名

ご担当部署

ご連絡先住所

T E L

E - mail

お問い合わせ先

第 42 回日本診療放射線技師学術大会 運営事務局

一般社団法人 山形県放射線技師会 担当： 山澤喜文

〒990-9585 山形県山形市飯田西2-2-2 山形大学医学部附属病院放射線部内

TEL：023-628-5786 FAX：023-628-5799

E-mail：jcrt42.sponsorship@gmail.com

（別紙）申込書

mailto:jcrt41@kwcs.jp

第 42 回 日本診療放射線技師学術大会収支予算案

収入の部 （単位：円）

科目 予算額 備考

学術大会補助金 5,000,000

登録参加費 19,120,000
会員  事前参加登録10,000円×1500人、当日参加登録15,000円×100人

非会員 事前参加登録22,000円×80人、当日参加登録15,000円×20人

学生  当日参加登録 2,000円Ｘ100人

広告・展示収益 11,165,000 ランチョン 330,000円×10社

ティータイム・ハンズオン 220,000円×2社

機器展示 198,000円×30社,

広告全面 110,000円×5社、半面77,000円×5社、バナー55,000

円×10社

自治体等助成・補助金 3,000,000 山形県 県内の宿泊施設に宿泊した参加者１人につき

（上限600万円）

（国内在住者）3,000円

（国外在住者）10,000円

雑収入 0

合計 38,285,000

支出の部

科目 予算額 備考

旅費交通費 600,000 役員･実行委員旅費・旅費雑費 宿泊費 実行委員会議時旅費等

通信運搬費 100,000 荷物送料 , 切手等

消耗品費 700,000 用紙・名刺・文房具・封筒・ポスター印刷・印鑑・紙コップ等

印刷製本費 1,000,000 抄録集 参加証・領収書印刷費 看板・懸垂幕等

賃借料（物品） 2,000,000 機材 ・備品

賃借料（会場） 4,500,000 山形ビッグウイング 会議室賃借料

諸謝金 600,000 講演料 講師旅費・宿泊費

委託費 28,180,000 山新建装株式会社(イベント会社)委託料、シャトルバス等

会議費 340,000 実行委員・講師等の水や弁当等

保険料・手数料 150,000

租税公課 15,000

雑費 100,000 来賓者贈答品 座長記念品等

合計 38,285,000